

# LOJAS RENNER S.A.



CMICADO youcom realize repassa

**LREN**  
B3 LISTED NM

**1ª**  
CORPORAÇÃO  
BRASILEIRA  
ANO 17



Lojas Renner S.A | CNPJ Nº 92.754.738/0001-62  
NIRE-4330004848 | CVM-00813-3 | Companhia Aberta

## BALANÇO SOCIAL

### Lojas Renner S.A. e Controladas

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

#### 1 - Base de cálculo

Receita Líquida (RL)	13.271.137	10.571.556
Resultado Operacional (RO)	1.407.401	813.944
Folha de Pagamento Bruta (FPB)	1.374.806	1.120.645
Valor Adicionado Total (VAT)	7.155.423	5.495.478

#### 2 - Indicadores sociais internos

	2022				2021			
	R\$ mil	% sobre FPB	% sobre RL	% sobre VAT	R\$ mil	% sobre FPB	% sobre RL	% sobre VAT
Alimentação	92.892	6,8%	0,7%	1,3%	71.068	6,3%	0,7%	1,3%
Encargos sociais compulsórios	424.691	30,9%	3,2%	5,9%	342.773	30,6%	3,2%	6,2%
Saúde	85.848	6,2%	0,6%	1,2%	69.847	6,2%	0,7%	1,3%
Segurança e medicina no trabalho	3.805	0,3%	0,0%	0,1%	3.267	0,3%	0,0%	0,1%
Capacitação e desenvolvimento profissional	1.055	0,1%	0,0%	0,0%	973	0,1%	0,0%	0,0%
Creches ou auxílio-creche	1.182	0,1%	0,1%	0,1%	1.036	0,1%	0,0%	0,0%
Participação de empregados	13.644	1,0%	0,1%	0,2%	217.333	19,4%	2,1%	4,0%
Transporte	39.015	2,8%	0,3%	0,5%	34.322	3,1%	0,3%	0,6%
Outros	35.822	2,6%	0,3%	0,5%	25.352	2,3%	0,2%	0,5%
<b>Total - Indicadores sociais internos</b>	<b>697.954</b>	<b>50,8%</b>	<b>5,3%</b>	<b>9,8%</b>	<b>765.971</b>	<b>68,4%</b>	<b>7,2%</b>	<b>13,9%</b>

#### 3 - Indicadores sociais externos

	2022				2021			
	R\$ mil	% sobre FPB	% sobre RL	% sobre VAT	R\$ mil	% sobre FPB	% sobre RL	% sobre VAT
Outros (Instituto Lojas Renner)	4.855	0,4%	0,1%	0,1%	6.770	0,6%	0,1%	0,1%
<b>Total das contribuições para a sociedade</b>	<b>4.855</b>	<b>0,4%</b>	<b>0,1%</b>	<b>0,1%</b>	<b>6.770</b>	<b>0,6%</b>	<b>0,1%</b>	<b>0,1%</b>
Tributos (excluídos encargos sociais)	2.577.743	187,5%	19,4%	36,0%	2.065.297	184,3%	19,5%	37,6%
<b>Total - Indicadores sociais externos</b>	<b>2.582.598</b>	<b>187,9%</b>	<b>19,5%</b>	<b>36,1%</b>	<b>2.072.067</b>	<b>184,9%</b>	<b>19,6%</b>	<b>37,7%</b>

#### 4 - Indicadores ambientais

	2022				2021			
	R\$ mil	% sobre FPB	% sobre RL	% sobre VAT	R\$ mil	% sobre FPB	% sobre RL	% sobre VAT
4.1 - Investimentos relacionados com a produção/operação da empresa								
Conservação de energia	5.000	0,4%	0,0%	0,1%	1.188	0,1%	0,0%	0,0%
Investimentos em ações de compensação ambiental	714	0,1%	0,0%	0,0%	1.111	0,1%	0,0%	0,0%
<b>Total dos investimentos relacionados com a produção/operação da empresa</b>	<b>5.714</b>	<b>0,5%</b>	<b>0,0%</b>	<b>0,1%</b>	<b>2.299</b>	<b>0,2%</b>	<b>0,0%</b>	<b>0,0%</b>

Quando ao estabelecimento de metas anuais para minimizar resíduos e o consumo em geral na produção/operação para aumentar a eficácia na utilização de recursos naturais, a empresa:

- ( ) Não tem metas
- ( ) Cumpre de 0% a 50%
- ( ) Cumpre de 51% a 75%
- (x) Cumpre 76% a 100%

- ( ) Não tem metas
- (x) Cumpre de 0% a 50%
- ( ) Cumpre de 51% a 75%
- ( ) Cumpre 76% a 100%

#### 5 - Indicadores do corpo funcional

	2022		2021			2022		2021	
	Em unidades	Em unidades	Em unidades	Em unidades		Em unidades	Em unidades	Em unidades	Em unidades
Número de empregados(as) no fim do exercício	26.208	25.474			Número de empregados por nível de escolaridade:				
Número de admissões durante o exercício	12.931	12.638			Analfabetos		4		4
Número de desligamentos durante o exercício	12.197	11.921			Com ensino fundamental		429		515
Número de empregados(as) terceirizados(as)	ND	ND			Com ensino médio/técnico		20.148		19.479
Número de estagiários(as)	131	154			Com ensino superior e pós-graduados		4.783		4.637
<b>Número de empregados por faixa etária:</b>					Não informados		844		839
até 29 anos	15.148	14.449			Número de mulheres que trabalham na empresa		16.772		16.476
Entre 30 e 49 anos	10.169	10.062			Percentual de cargos de chefia ocupados por mulheres		64,0%		65,2%
50 anos ou mais	891	963			Número de homens que trabalham na empresa		9.436		8.998
<b>Remuneração bruta segregada por:</b>					Percentual de cargos de chefia ocupados por homens		36,0%		35,3%
Empregados	835.986	1.136.819			Número de portadores(as) de deficiência ou necessidades especiais		798		871
Administradores	27.782	23.445							

#### 6 - Informações relevantes quanto ao exercício da cidadania empresarial

Número total de acidentes de trabalho

Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa foram desenvolvidos por:

- ( ) Direção
- ( ) Direção e gerências
- (x) Todos(as) os(as) empregados(as)

Os padrões de segurança e salubridade no ambiente de trabalho foram definidos por:

- ( ) Direção
- (x) Direção e gerências
- ( ) Todos(as) os(as) empregados(as)
- ( ) Todos + CIPA

Quando à liberdade sindical, ao direito de negociação coletiva e à representação interna dos(as) trabalhadores(as), a empresa:

- ( ) Não se envolve
- ( ) Segue as normas da OIT
- (x) Incentiva e segue a OIT
- Não temos previdência privada.

A previdência privada contempla:

- ( ) Direção
- ( ) Direção e gerências
- (x) Todos(as) os(as) empregados(as)
- ( ) Não são considerados
- ( ) São sugeridos
- (x) São exigidos
- ( ) Não se envolve
- ( ) Apóia
- (x) Organiza e incentiva

A participação nos lucros ou resultados contempla:

Na seleção dos fornecedores, os mesmos padrões éticos e de responsabilidade social e ambiental adotados pela empresa:

- ( ) Não se envolve
- ( ) Apóia
- (x) Organiza e incentiva

Quando à participação de empregados(as) em programas de trabalho voluntário, a empresa:

	2022		2021	
	R\$ mil	% sobre total	R\$ mil	% sobre total
<b>Distribuição do Valor Adicionado (DVA):</b>				
Governo	3.002.434	42,0%	2.408.070	43,8%
Colaboradores(as)	1.709.658	23,9%	1.617.548	29,4%
Acionistas	648.325	9,1%	387.876	7,1%
Terceiros	1.151.627	16,1%	836.748	15,2%
Retido	643.379	9,0%	245.236	4,5%

## BALANÇOS PATRIMONIAIS

### Lojas Renner S.A. e Controladas

Levantados em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

	Nota	Controladora		Consolidado			Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021			31/12/2022	31/12/2021		
<b>Ativo</b>						<b>Passivo e patrimônio líquido</b>					
<b>Ativo circulante</b>						<b>Passivo circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	7.2	2.640.732	5.216.237	2.848.351	5.489.417	Empréstimos, financiamentos e debêntures	17.2	53.571	1.603.751	122.824	1.610.452
Aplicações financeiras	7.3	233.451	209.715	655.131	458.085	Financiamentos - operações serviços financeiros	18.1	-	-	581.351	475.522
Contas a receber	8.2	2.470.421	2.378.330	6.524.832	5.412.881	Arrendamentos a pagar	19.2	621.502	567.416	719.829	666.100
Estoques	9.2	1.562.813	1.289.049	1.836.947	1.609.560	Fornecedores	20.2	1.449.107	1.539.711	1.624.082	1.707.489
Tributos a recuperar	10	816.349	766.524	1.003.849	849.389	Obrigações - risco sacado	21.2	71.068	60.075	78.848	54.744
Instrumentos financeiros derivativos	25.4	7.461	21.022	8.204	24.364	Obrigações com administradoras de cartões		28.001	19.295	2.464.968	1.835.143
Créditos com partes relacionadas	27.3.2	20.307	15.161	-	-	Obrigações fiscais	22	414.476	414.739	566.891	516.678
Outros ativos	11	104.267	101.835	176.456	141.084	Obrigações sociais e trabalhistas	23	249.709	404.892	305.062	460.373
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>7.855.801</b>	<b>9.997.873</b>	<b>13.053.770</b>	<b>13.984.780</b>	Obrigações estatutárias	29.2.2	160.966	353.522	160.966	353.522
						Provisões para riscos	24.2	60.764	47.635	85.079	66.613
						Instrumentos financeiros derivativos	25.4	6.759	315	6.940	315
						Débitos com partes relacionadas	27.3.2	918	1.463	-	-
						Outras obrigações	26	180.903	114.247	288.739	207.149
						<b>Total do passivo circulante</b>		<b>3.297.744</b>	<b>5.127.061</b>	<b>7.005.579</b>	<b>7.954.100</b>
<b>Ativo não circulante</b>						<b>Passivo não circulante</b>					
Realizável a longo prazo						Empréstimos, financiamentos e debêntures	17.2	999.372	998.430	1.046.319	1.054.027
Contas a receber	8.2	7.934	8.098	-	-	Financiamentos - operações serviços financeiros	18.1	-	-	654.881	327.101
Tributos a recuperar	10	207.149	509.892	234.726	551.243	Arrendamentos a pagar	19.2	1.941.780	1.719.815	2.190.081	1.994.936
Créditos com partes relacionadas	27.3.2	819	1.872	-	-	Imposto de renda e contribuição social diferidos	12.2	-	-	3.618	3.392
Imposto de renda e contribuição social diferidos	12.2	251.519	248.617	555.595	457.537	Fornecedores	20.2	17.099	58.774	17.304	58.992
Outros ativos	11	197.536	115.676	225.345	125.738	Provisões para riscos	24.2	45.568	82.697	49.245	86.122
<b>Total do ativo realizável a longo prazo</b>		<b>664.957</b>	<b>884.155</b>	<b>1.015.666</b>	<b>1.134.518</b>	Outras obrigações	26	57.687	102.264	94.350	126.694
Investimentos	13	2.349.458	2.018.188	-	-	<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>3.061.506</b>	<b>2.961.980</b>	<b>4.055.798</b>	<b>3.651.264</b>
Imobilizado	14.2	2.427.746	2.258.449	2.830.784	2.650.859	<b>Total do passivo</b>		<b>6.359.250</b>	<b>8.089.041</b>	<b>11.061.377</b>	<b>11.605.364</b>
Direito de uso	15.2	2.278.024	2.080.926	2.609.505	2.434.188	<b>Patrimônio líquido</b>					
Intangível	14.3	870.779	656.071	1.639.167	1.207.640	Capital social	28.1.1	9.022.277	8.978.349	9.022.277	8.978.349
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>8.590.964</b>	<b>7.897.789</b>	<b>8.095.122</b>	<b>7.427.205</b>	Ações em tesouraria	28.2	(552.812)	(108.620)	(552.812)	(108.620)
						Reservas de capital	28.3	119.375	85.966	119.375	85.966
						Reservas de lucros	28.4	1.382.939	739.901	1.382.939	739.901
						Outros resultados abrangentes	28.5	115.736	111.025	115.736	111.025
						<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>10.087.515</b>	<b>9.806.621</b>	<b>10.087.515</b>	<b>9.806.621</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>16.446.765</b>	<b>17.895.662</b>	<b>21.148.892</b>	<b>21.411.985</b>	<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>		<b>16.446.765</b>	<b>17.895.662</b>	<b>21.148.892</b>	<b>21.411.985</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.